АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

_________ Комиссия по вопросам____________
обеспечения безопасности дорожного движения

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 3

с. Подгорное 24.08.2023
14.00 час.

Заместитель председателя заседания: Д.В. Сибиряков -  Первый заместитель Главы
Чаинского района.

Секретарь заседания: В.Р. Сорогина - ведущий специалист по взаимодействию с
Думой, поселениями и СМИ Администрации Чаинского района.

Присутствовали члены комиссии: Е.М.Пчелкин, В.Н.Аникин, С.С. Пантюхин, А.В.
Лисняк, С.Г. Степанова, А.Н. Тютюнов.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О готовности школьных автобусов, маршрутов их движения к новому

учебному году. О выполнении образовательными организациями требований
Постановления Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527
«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами».

2. Организация профилактической работы в муниципальных
общеобразовательных организациях по вопросу предупреждения дорожно-транспортного
травматизма в 2023г.

Разработать и утвердить планы проведения профилактических мероприятий, акций
и рейдов, направленных на повышение культуры поведения участников дорожного
движения, обеспечение безопасности детей на дорогах на 2023 - 2024 учебный год.

3. О состоянии дорожной разметки и пешеходных переходов в местах
расположения образовательных организаций.

По вопросу 1 выступили С.Г. Степанова и А.Н. Тютюнов

В Чаинском районе строго контролируется соблюдение водителями правил
перевозки детей. С целью обеспечения безопасности при осуществлении организованных
перевозок групп детей автобусами образовательными учреждениями Чаинского района
организуются дополнительные мероприятия по информированию участников процесса
перевозки и родительских комитетов о необходимости соблюдений требований Правил
организованной перевозки групп детей автобусами в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил
организованной перевозки группы детей автобусами», о недопустимости перевозки детей
при неблагоприятных погодных условиях и целесообразности выбора альтернативного
транспорта (в первую очередь железнодорожного) для перевозок на большие расстояния.

При ухудшении погодных условий движение автобусов независимо от вида
перевозки не допускается. ОУ на постоянной основе проводят инструктажи с водителями,
сопровождающими, а также с детьми по правилам организованной перевозки групп детей.

При планировании таких перевозок подготавливается вся необходимая
документация, а сама перевозка осуществляется только с разрешения Госавтоинспекции
Чаинского района. Маршруты определяются в соответствие с требуемыми условиями

обеспечения безопасности. На период выезда предварительно учитываются
климатические условия.

Подразделением ОГИБДД ОМВД России по Чаинскому району УМВД России по
Томской области с 23 августа 2023 года проводится осмотр школьных автобусов к новому
учебному году.

По вопросу 2 выступила С.Г. Степанова

Ежегодно методистом по ВПР МБОУ ДО «Чаинский ДДТ» разрабатывается
Совместный с ГИБДД план мероприятий по профилактике ДДТТ на учебный год и
рассылается во все ОУ Чаинского района. Также в планы воспитательной работы школ и
программы воспитания обязательно входят мероприятия по профилактике безопасного
поведения детей на улицах и дорогах.

Ежегодно на базе МБОУ ДО «Чаинский ДДТ» проводятся районные методические
объединения заместителей директоров по ВР и ответственных за воспитательную
профилактическую работу, на которые также приглашаются и сотрудники ГИБДД, и где
обсуждаются в обязательном порядке вопросы профилактики ДДТТ.

Активно ведёт свою работу Муниципальный штаб ЮИД, координируя
деятельность всех отрядов ЮИД Чаинского района ('https://vk.com/uidclub2019).
Обучающиеся также принимают участие в различных профилактических акциях, рейдах,
конкурсах и других мероприятиях по теме безопасного поведения на дорогах.

Все образовательные учреждения Чаинского района (далее - ОУ) организовали
профилактические мероприятия, направленные на предупреждение детской аварийности:

- в ОУ проводятся тематические родительские собрания (в том числе совместно с
ГИБДД);

- размещена на странице сообщества Муниципального штаба ЮИД Чаинского
районе https://vk.com/wall-181298175 170 информация о состоянии аварийности на
территории региона, в том числе с участием детей, а информационный материал
профилактического характера постоянно актуализируется на сайтах ОУ на странице
«БДД», в родительских группах в социальных сетях. Также Госавтоинспекцией Чаинского
района было записано видеообращение к участникам дорожного движения, которое
опубликовано на странице сообщества Муниципального штаба ЮИД
(https://vk.com/uidclub20191 и разослано во все ОУ для рассылки в родительские чаты;

- ежедневно в ОУ проводятся «минутки безопасности» (на последних уроках), в
ходе которых педагоги напоминают детям о необходимости соблюдения Правил
дорожного движения РФ, обращая особое внимание на погодные условия и конкретные
особенности улично-дорожной сети (в соответствии с методическими рекомендациями по
проведению «минуток безопасности», размещённых на сайте
https://юид70.рф/материалы/1. Так, в 3 квартале 2022 года в ОУ было проведено 395
«минуток безопасности», в 4 квартале 2022 года - 620, в 1 квартале 2023 года 1465;

- в 3 четверти 2022-2023 учебного года (то есть в I квартале 2023 года) в ОУ было
организовано проведение мероприятий по популяризации использования обучающими
световозвращающих элементов (далее - СВЭ) в тёмное время суток и обеспечен контроль
за их ношением с привлечением родительских комитетов и родительских патрулей: в 12
ОУ проведено более 25 профилактических мероприятий (в том числе с ГИБДД), охват
детей - более 1100 человек.

Активно продолжает вести свою работу Муниципальный штаб ЮИД, координируя
деятельность всех отрядов ЮИД Чаинского района (https://vk.com/uidclub20191. В
Чаинском районе создано 12 отрядов ЮИД (во всех 8 общеобразовательных школах, в
Чаинской школе интернат, в ДДТ, в детском саду «Берёзка» (с. Подгорное) и в детском
саду «Солнышко» (филиал детского сада «Берёзка») в с. Варгатёр. Общее количество—

https://vk.com/uidclub2019
https://vk.com/wall-181298175_170
https://vk.com/uidclub20191
https://%d1%8e%d0%b8%d0%b470.%d1%80%d1%84/%d0%bc%d0%b0%d1%82%d0%b5%d1%80%d0%b8%d0%b0%d0%bb%d1%8b/1

юных инспекторов движения -152 человека (из которых 22 ребёнка из «группы риска», то
есть 14,5%). Также в ОУ Чаинского района создано 11 групп «Родительский дорожный
патруль» (38 человек).

Все ОУ Активно сотрудничают с ОГИБДД ОМВД России по Чаинскому району.
Отрядами ЮИД совместно с Госавтоинспекцией и «родительским патрулём» проводятся
профилактические беседы с обучающимися начальных классов и воспитанниками
детского сада рейды, акции и другие мероприятия, направленные на профилактику
детского дорожно-транспортного травматизма:

- в январе в рамках ежегодной Всероссийской акции «Студенческий десант»,
приуроченной ко Дню Российского студенчества, на территории Чаинского района
Томской области стражи порядка провели встречи и совместные рейды с учениками
старших классов и студентами колледжа.

- 17 января юные инспекторы движения из Дома детского творчества совместно с
ГИБДД и «родительским патрулём» провели акцию - рейд «Школьный автобус», в ходе
которой вручили водителям школьных автобусов агитационные плакаты и памятки по
теме безопасной перевозки детей, а детям - пассажирам - буклеты «Правила юного
пассажира», разработанные Муниципальным штабом ЮИД Чаинского района;

- 24 января у воспитанников детского сада «Солнышко» (с. Варгатёр) состоялось
занятие по ПДД с Госавтоинспекцией и отрядом ЮИД из Варгатёрской школы. Всем
детям были вручены СВЭ.

- 25 января в Доме детского творчества отряд ЮИД совместно с сотрудниками
Госавтоинспекции провел познавательный урок для учеников начальных классов
Подгорнской школы. В конце мероприятия все участники получили СВЭ, а самым
активным школьникам были вручены призы (световозвращающие мешки для сменной
обуви и настольные игры по БДД).

- 6 марта, в день 50-летнего юбилея движения ЮИД в России, в Центре культуры и
досуга с. Подгорное состоялся V Открытый урок отрядов юных инспекторов движения
Чаинского района, организатором которого являлся Муниципальный штаб ЮИД. На
мероприятии собрались 10 отрядов ЮИД со всего района, а также присутствовали
почётные гости: заместитель Главы Чаинского района по социально-экономическим
вопросам Т. В. Чуйко, Врио начальника ОМВД России по Чаинскому району,
подполковник полиции А.И. Синчук, начальник Управления образования Администрации
Чаинского района С.Г. Степанова, директор Чаинского Дома детского творчества Д.В.
Перемитина и инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения
Госавтоинспекции Чаинского района, старший лейтенант полиции А.А. Базуев.

Руководители отрядов ЮИД получили грамоты от Управления образования,
Госавтоинспекторы вручили грамоты и небольшие подарки самым активным ЮИДовцам
Чаинского района, а от имени Муниципального штаба ЮИД всем отрядам были переданы
сертификаты за участие в Открытом уроке, фирменные значки «ЮИД», памятные
подарки, световозвращающие элементы, жезлы регулировщика, настольные игры и
печатная продукция по безопасности дорожного движения.

- 23 марта в детском саду «Берёзка» села Подгорное состоялось познавательное
мероприятие для дошколят, в котором приняли участие юные инспекторы движения из
Дома детского творчества и Подгорнской школы, руководитель Муниципального штаба
ЮИД, инспектор по пропаганде БДД, а также руководитель отряда ЮИД Подгорнской
школы.

- в марте 2023 года сотрудниками ГИБДД и инспектором ПДН был проведён Цикл
профилактических занятий со школьниками и их родителями в образовательных
учреждениях Чаинского района;

- 31 марта на базе МАОУ «Подгорнская СОШ» было проведено районное
методическое объединение, на котором методист по воспитательно - профилактической
работе Чаинского Дома детского творчества, руководитель Муниципального штаба ЮИД

Е.С. Басаргина выступила для педагогов по теме «Минутки безопасности в начальной
школе» рассказала учителям о важности ежедневного и систематического проведения
«Минуток БДД», акцентировав особое внимание на дорожной безопасности детей, -
поделилась методическими рекомендациями и интерактивными играми и презентациями,
которые педагоги могут использовать ежедневно при обучений школьников правилам
безопасного поведения на дорогах.

Помимо вышеперечисленных мероприятий ОУ в 1 квартале 2023 года провели 14
мероприятий по БДД с использованием СВЭ (529 участников), 3 общешкольных конкурса
ЮИД (70 участников), различные внутриклассные мероприятия (1135 участников), 12
общешкольных мероприятий (409 участников), 7 школьных конкурсов и олимпиад на
знание ПДД (225 участников), 63 мероприятия с участием родителей (672 участника), а
также опубликовали в СМИ (в районной газете «Земля Чаинская», на сайтах, в
родительских чатах, в соц. сетях) различные информационные материалы по БДД (статьи,
видеоролики, памятки и буклеты и др.).

В сентябре 2023 года запланировано посещение всех учебных учреждений
Чаинского района Томской области сотрудниками Госавтоинспекции, с целью проведения
профилактических бесед со школьниками и их законными представителями на тему
неукоснительного соблюдения Правил дорожного движения. Также запланировано
проведение мероприятий совместно с родительской общественностью и главами местного
самоуправления для учеников начальных классов «Дом - школа - дом», с целью привития
навыков безопасного поведения на проезжей части и в её близи.

В настоящее время учебными заведениями Чаинского района Томской области
совместно с Госавтоинспекцией актуализируются паспорта дорожной безопасности, а
также подготавливаются и утверждаются планы проведения профилактических
мероприятий, акций и рейдов на 2023 - 2024 годы.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.

По вопросу 3 выступил А.Н. Тютюнов:

На территории Чаинского района в близи образовательных учреждений находятся
4 пешеходных перехода. Все пешеходные переходы соответствуют требованиямw
действующего законодательства.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
Принять информацию к сведению.

Заместитель председателя
заседания комиссии

(инициалы, фамилия)
Д.В. Сибиряков